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Abstrakt

Práce se zabývá Pražákovým kvartetem, jeho historií a historickou souvislostí v

rámci hudební scény. Zpracovává data poskytnutá autorce přímo členy Pražákova

kvarteta nebo nalezená na oficiálních stránkách osob a institucí zmíněných v této

práci. Cílem je obeznámit veřejnost s historií tohoto vyjímečného souboru.

Pražákovo kvarteto, soutěž, smyčcové kvarteto, smyčcový kvartet, koncert, ocenění

Abstract

This bachelor’s thesis is about Pražák Quartett, its history and historical context on

czech musical scene. It works with sources provided to an author directly from

current or former members of this ensemble or found on official websites of people or

institutions that are mentioned in this work. The main goal was to familiarize public

with history of this special string quartet.

Pražák Quartett, competition, string quartet, concert, award
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Úvod

Tato práce si klade za cíl obeznámit veřejnost s historií Pražákova kvarteta, jeho

členy a jejich životy. Zaznamenává události, které předcházely a vedly k dnešnímu

úspěchu a kvalitě tohoto souboru a zasazuje je do vývojové osy kvarteta. Práce se

tématem zabývá chronologicky, aby přehledně vyplynuly souvislosti doby.

V neposlední řadě by měla práce inspirovat mladé cílevědomé komorní hráče k větší

píli a důkladnější práci na dílech, která si vybrali k nácviku. V dnešní době, kdy jsou

kvarteta sestavována z náhodných hráčů pro konkrétní události, by měla být

připomenuta náročná práce, kterou byli ochotni podstupovat ať už naši profesoři

nebo rodiče.

Zdroji k této práci byly pracovní diáře členů kvarteta, osobní konzultace a také

e-mailová korespondence s nimi. Dále jsem čerpala informace ze sbírky kritik

zapůjčených mé osobě Josefem Klusoněm spolu s prací pana Romana Dykasta z

roku 1985 na téma Pražákovo kvarteto. Dalším cenným zdrojem byly oficiální

internetové stránky vybraných osob a institucí, o kterých se ve své práci zmiňuji.
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1. Vznik smyčcového kvarteta

Již od baroka je možné pozorovat jak se instrumentální hudba počíná

osamostatňovat. Nástroje přestávají pouze doprovázet zpěv, přestože se vokální

hudbou stále inspirují. Pracuje ale již s technickými a zvukovými možnostmi nástrojů.

Smyčcové kvarteto však vzniká až na počátku klasicismu a plně se v něm rozvíjí.

Dalo by se říci, že plně vystihuje celou tuto hudební epochu.

Velmi dlouho byly kvartety prováděny jen náhodně sestavenými soubory. Až na

začátku 19.století vznikají první trvalejší smyčcová kvarteta, například vídeňské

Schuppanzighovo kvarteto, které spolupracovalo s Beethovenem, pařížské Baillotovo

kvarteto nebo pražské Pixisovo kvarteto, které proslulo koncerty v salonech hraběte

Nostice.

V Praze také v roce 1892 vzniká České kvarteto , které započalo vysoce kvalitní 1

tradici české kvartetní školy. Ta se plně rozvíjí po roce 1945 kdy za sebou v krátkém

sledu vznikají Smetanovo a Janáčkovo kvarteto . 2 3

V roce 1974 byla vyhlášena v Kroměříži interpretační soutěž smyčcových kvartet.

Cílem soutěže bylo objevit nové mladé soubory. Přes vysokou úroveň zavedených

kvartet bylo totiž byla opomíjena výchova studentů v této oblasti. Smyčcových kvartet

bylo sice dost, ale všechna již aktivně působila téměř třicet let. Na této soutěži

získalo Pražákovo kvarteto účast ve finále a čtvrtou cenu.

1 Karel Hoffmann (1872-1936) - prim, Josef Suk (1874-1935) - sekund, Oskar Nedbal (1874-1930) -
viola, Hanuš Wihan (1855-1920) - violoncello
2 Jiří Novák (1924-2010) - prim, Lubomír Kostecký (1922-2003) - sekund, Milan Škampa (1928-2018) -
viola, Antonín Kohout (1919-2013) - violoncello. Kvarteto bylo založeno roku 1943, pod názvem
Smetanovo kvarteto však vystoupilo až v roce 1945. Soubor ukončil svou činnost v roce 1989.
3 Jiří Trávníček (1925-1973) - prim, Miroslav Matyáš (1924-1997) - sekund, Jiří Kratochvíl (1924- ) -
viola, Karel Krafka (1921-1984) - violoncello. Kvarteto bylo založeno na brněnské konzervatoři, která
byla založena z iniciativy právě Leoše Janáčka, v roce 1947. Kvarteto ve změněné sestavě koncertuje
dodnes.
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2. Vznik a studentské roky Pražákova kvarteta

Kvarteto samo bylo založeno v roce 1971 na Pražské konzervatoři. Vzhledem k

tomu, že na konzervatoři je výuka komorní hry jedním povinných předmětů, byl

soubor sestaven původně pro studijní účely, avšak započal činnost Pražákova

kvarteta. V tomto konzervatorním obsazení se sešel violoncellista Josef Pražák s

bratry Janem (housle) a Pavlem (viola) Opšitošovými a Františkem Drsem (housle).

Ve stejném roce se ale v kvartetu již dějí personální změny. Jako violista přichází

místo Pavla Opšitoše Josef Klusoň a v roce následujícím (1972) odchází Jan Opištoš

do Doležalova kvarteta a místo něj nastupuje na sekund Václav Remeš. Tyto změny

jsou všeobecně považovány za oficiální začátek působení Pražákova kvarteta.

Kvarteto tedy pokračuje ve studiu ve složení: František Drs, Václav Remeš - housle,

Josef Klusoň - viola a Josef Pražák - violoncello, prozatím pod názvem Smyčcové

kvarteto Konzervatoře v Praze. S tímto názvem kvarteto absolvovalo výměnné školní

pobyty ve Finsku a také bývalé NDR . Šťastnou shodou okolností byla v tomto roce 4

na HAMU také otevřena třída komorní hudby se supervizí členů Smetanova kvarteta.

Ve třídě profesora Antonína Kohouta se tedy soubor připravoval na nadcházející 5

soutěž v Kroměříži.

Na podzim roku 1973 se členové kvarteta dohodli na novém pojmenování souboru,

podle violoncellisty-zakladatele Josefa Pražáka - Pražákovo kvarteto. S tímto novým

názvem se soubor nadále připravoval na soutěž. Kromě vedení Antonína Kohouta

začalo kvarteto studovat i pod vedením profesora Viktora Moučky . 6

Soutěž v Kroměříži se konala v roce 1974, Pražákovo kvarteto tehdy získalo čtvrtou

cenu a porotou byla členům doporučena vzájemná výměna houslistů. Václav Remeš

tedy přešel na prim a František Drs se chopil sekundu a takto se soubor dále

připravoval na soutěž Pražského Jara, která se měla uskutečnit v roce 1975. Zde se

4 NDR - východní Německo, v roce 1990 bylo Německo spojeno ve Spolkovou republiku
5 Antonín Kohout (1919-2013) - violoncellista Smetanova kvarteta
6 Viktor Moučka (1926- ) - violoncellista Vlachova kvarteta
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kvarteto ještě neumístilo, ale díky přesvědčivému výkonu zaujalo zahraniční porotu,

která jej označila za jedno z nejnadanějších mladých kvartet.

V tomto roce začalo také kvarteto studovat na pražské AMU. Zde si soubor začal

vyjasňovat své interpretační a stylové cíle a tíhl k nim. Jediný sekundista František

Drs měl na styl interpretační i životní jiný názor a tak se rozhodl z kvarteta odejít. Ve

stejnou chvíli se také rozpadá Doležalovo kvarteto, jehož sekundista, Vlastimil Holek,

očividně směřoval k podobnému stylovému pojetí, jako Pražákovci a tak se roku

1976 stává sekundistou Pražákova kvarteta. Tímto bylo obsazení kvarteta na delší

dobu ustáleno a mohlo se tak plně věnovat přípravě na další soutěže.

První úspěchy přišly již v roce 1978, kdy kvarteto získalo cenu GRAND PRIX ve

francouzském Evianu a tímto úspěchem se dostalo do povědomí mezinárodní 7

hudební scény. Na této soutěži bylo kvarteto také oceněno “Zvláštní cenou

francouzského rozhlasu”.

Hned na podzim roku 1978 vyhrálo kvarteto také první cenu na soutěži Ministerstva

kultury v Kroměříži. Druhá cena zde ani v Evianu nebyla udělena. Kvarteto bylo také

oceněno Českým hudebním fondem za provedení skladby Miniatury Jiřího Pauera . 8

Největším dosavadním úspěchem a důkazem vyspělosti interpretace však byla první


[…]


patrné, že soubor s oblibou spolupracuje na tvorbě CD se sólisty, ale také s dalšími

soubory. Mezi ty patří například Kocianovo kvarteto , o kterém jsem se již zmiňovala 58

v kapitole číslo sedm, ale také kvarteto o téměř dvě desetiletí mladší, kterým je

Zemlinského kvarteto.

Zemlinského kvarteto vzniklo v roce 1994 a velmi rychle se zařadilo mezi špičku

české komorní hudby. Při studiu konzervatoře a následně také AMU byl soubor

veden předními komorními hráči z řad členů Talichova, Kocianova a také Pražákova

kvarteta. Další spojnicí Zemlinského a Pražákova kvarteta je studium kvartetní hry

věhlasného Waltera Levina, primária LaSalle Quartet a také renomovaného

pedagoga. Zemlinského kvarteto bylo jeho studentem mezi lety 2005 a 2008. Jako

všechna kvarteta v této práci, i tento soubor je nositelem řady ocenění jako vítězství

na mezinárodní soutěži ve francouzském Bordeaux nebo titul laureáta v soutěži

Pražského jara (2005) a mezinárodní soutěži smyčcových kvartet v kanadském

Banfu (2007). V tomto souboru hrají František Souček a Petr Střížek na housle, Petr

Holman, který je v současné době pedagogem na Pražské konzervatoři, na violu a

Vladimír Fortin na violoncello. Spolupracovali na nahrávkách kvartetů Bohuslava

Martinů a Felixe Mendelssohna-Batholdyho.

Dalším ze spolupracujících souborů je České noneto. Tento soubor je jedním z

nejstarších komorních souborů, byl založen již v roce 1924 a velmi rychle se stal

uznávaným souborem u nás i ve světě. Svým originálním nástrojovým obsazením 59

se stalo inspirací mnoha skladeb například Bohuslava Martinů , Sergeje Prokofjeva 60

a dalších. S Pražákovým kvartetem spolupracovali členové českého noneta na

nahrávkách děl Bohuslava Martinů nebo Franze Schuberta.

58 Tyto nahrávky jsou ještě z dob působení Václava Remeše v Pražákově kvartetu a Pavla Hůly v
Kocianově kvartetu.
59 housle, viola, violoncello, kontrabas a dechové kvinteto
60 Bohuslav Martinů (1890-1959) - Nonet č.2 H 374
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S Kocianovým kvartetem Pražákovci nahráli kromě oktetu Felixe

Mendelssohna-Bartholdyho i mnoho dalších děl. 61

Z řad sólistů, hostujících na hudebních nosičích Pražákova kvarteta, můžeme vybrat

například Ivana Klánského, Jiřího Hudce nebo Vladimíra Bukače.

Profesor Ivan Klánský je v současné době děkanem pražské HAMU. Již od mládí

oplýval velkým množstvím talentu a patří mezi přední světové interprety na poli

klavírní hry. Stal se například do současnosti jediným Čechem, který se na varšavské

soutěži Fryderyka Chopina dostal do finále. S Pražákovým kvartetem se podílel na

nahrávání klavírních kvintetů Antonína Dvořáka . 62

Jiří Hudec, kontrabasista České filharmonie a profesor na HAMU, vystudoval

brněnskou konzervatoř a Janáčkovu akademii múzických umění. Na první světové

soutěži na Isle of Man v roce 1987 získal první cenu a je také držitelem třetí ceny

mnichovské rozhlasové soutěže ARD z roku 1979. Uskutečnil sólové recitály ve

Wigmore Hall a Queen Elisabeth Hall. Pražákovu kvartetu hostuje na nahrávkách

Schubertova Pstruha a Mendelssohnova sextetu 63 64

Vladimír Bukač nejprve vystudoval hru na housle na pražské AMU a později se začal

věnovat i hře na violu pod vedením profesora Ulricha Kocha v německém Freiburgu.

Patří mezi nejžádanější české violisty přestože se nevzdal ani kariéry houslisty,

kterou nastartoval v letech 1990 až 1993, kdy působil jako sólista i komorní hráč při

japonském Orchestra Ensembe Kanazawa. S Pražákovci nahrál například

Schönbergovu Zjasněnou noc . 65

61 Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809-1847) - Smyčcový oktet Es-dur op.20
62 Antonín Dvořák (1841-1904) - Klavírní kvintet A-dur op.5 a Klavírní kvintet A-dur op.81
63 Franz Schubert (1797-1828) - Klavírní kvintet A-dur D.667 “Pstruh”
64 Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809-1847) - Klavírní sextet D-dur op.110
65 Arnold Schönbberg (1874-1951) - Zjasněná noc pro šest nástrojů op.4
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Závěr

V závěru práce je třeba říci, že přestože Pražákovo kvarteto bylo nuceno čas od času

obměnit své obsazení, nikdy neztratilo vysokou kvalitu provádění děl a extrémně

profesionální přístup k nastudovávání skladeb.

Práce seznámila čtenáře s českými kvartety vzniklými v přibližně stejné době, jako

Pražákovo kvarteto. Zde se také naskýtá prostor pro další práci, kterou by se mohlo

stát srovnání nahrávek těchto jednotlivých kvartet a popřípadě kvartet vzniklých v

pozdějších nebo naopak dřívějších letech.

Dalším námětem pro zpracování by se mohly stát svazky kritik jak koncertů tak CD,

které byly o Pražákově kvartetu napsány. Chronologicky seřazené přehledně mapují

data turné, samostatných koncertů a nahrávání pro společnost Praga Digitals.

Představuje také řadu souborů a sólistů, kteří se podíleli na nahraných CD

Pražákova kvarteta v průběhu jeho působení. Zajímavou prací by takto mohlo být i

zpracování kritik nejen samotného Pražákova kvarteta, ale také CD s hostujícími

kolegy.
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