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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PÍSEMNÁ PRÁCE

Jméno studenta/ky: Marie Dorazilová

Název studijního oboru : violoncello

Název písemné práce : PRAŽÁKOVO KVARTETO

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Michal Kaňka

Oponent diplomové práce: prof. Václav Bernášek

Text posudku:

Bakalářská práce Marie Dorazilové nás seznamuje se
zhruba čtyřiceti pěti letém působení Pražákova kvarteta na
české a světové hudební scéně. Stručně zde popisuje
historii souboru, předkládá stručné životopisy současných i
bývalých členů. Zahrnuje informace i o ostatních
kvartetech z generace pražákovců. Její práce je výstižná a
obsahuje hlavní mezníky v historii Pražákova kvarteta.

Marie má sama velice blízko k smyčcovému kvartetu,
protože již několik let působí v Hans Krása kvartetu.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji

hodnotím známkou A

V Praze dne 22. 5. 2018 .....................................
podpis vedoucího práce

* NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE nebo VYMAŽTE
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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

BAKALÁŘSKÝ KONCERT

ABSOLVENTSKÝ VÝKON

Jméno studenta/ky : Marie Dorazilová

Název studijního oboru : violoncello

Název abs. výkonu : Bakalářský koncert

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Michal Kaňka

Oponent diplomové práce: prof. Václav Bernášek

Text posudku:

Bakalářský koncert se uskutečnil 12. dubna 2018 v Galerii
HAMU. Marie vystoupila s následujícím programem - L. v
Beethoven - Sonáta op. 102/2 ve spolupráci se
Stanislavem Gallinem, M. Reger - suita d moll pro
violoncello sólo, C. Debussy - smyčcový kvartet g moll se
svými kolegy z Hans Krása kvarteta. Koncert proběhl na
vysoké úrovni.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji

hodnotím známkou A

V Praze dne 22. 5. 2018 .....................................
podpis vedoucího práce

* NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE nebo VYMAŽTE